
 

Obnova sochy sv. Antonína u kostela ve Štípě  
 

 
Obnově sochy sv. Antonína, která se tyčí za kostelem 

Narození Panny Marie ve Štípě, předcházela náročná 

příprava nejen po administrativní stránce, ale především bylo 

zapotřebí zajistit demontáž a převezení do ateliéru 

restaurátora MgA. Tomáše Martináka v Uherském Hradišti. 

Plastika byla poškozena biologickým napadením různých 

mechů. Na vnější straně figury bylo možné pozorovat lokální 

povrchovou korozi kamene, způsobenou přirozeným 

stárnutím. 

V průběhu obnovy proběhly kontrolní dny, kterých se 

zůčastnila odborná zástupkyně Národního památkového 

ústavu v Kroměříži, paní Grossová, a rovněž pan Šrámek, 

který zastupoval odbor památkové péče. Předmětem 

kontrolních dnů byla revize postupu při restaurování, dle 

předem schváleného restaurátorského záměru umocněného 

závazným stanoviskem.  

Postup prací při restaurování figury spočíval v likvidaci 

biologického napadení kamenného materiálu nástřikem sanačního prostředku, šetrném odstranění 

prachových depozitů, mechů a lišejníků vhodnou technikou nebo kombinací technik, 

mechanickém odstranění dožilých nebo strukturálně a 

barevně nevyhovujících tmelů, lokálním zpevnění. 

Případné doplnění bude provedeno v rozsahu dožilých 

tmelů a na mechanicky poškozených místech.  

Osazení demontovaných, zrestaurovaných částí 

památky proběhlo díky koordinaci těžké techniky a 

zkušenostem restaurátora. Zcela zásadním aspektem 

znovu osazení bylo nahradit původní ocelové spojovací 

trny za trny z nerezové oceli. Očekáváme, že záměna 

napomůže eliminaci oxidace a následnému poškození 

sochy.  

Obnova sochy byla možná díky dotaci z Programu na 

podporu stavební obnovy a restaurování kulturních 

památek a památek místního významu Zlínského kraje 

a darům farníků a návštěvníků poutního místa.  

 

Petr Červenka, technický administrátor vizovického 

děkanátu

    


